?wﬁ_ :?ié Y46 1
ol 09-05. 201

-~ COMUNE DI PALERMO

Sessione:

.ordinaria

DELIBERAZIONE N.

436

Seduta:
pubblica

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL 08/06/2017

di prosecuzione

Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 31.03.2017.

OGGETTO:

L’anno duemiladiciassetie i giorno  otto

mese di gingno

alle ore 12:22

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita anla il Consiglio
Comunale di questa Cittd, sotto la presidenza del
e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Al momenio della votazione del presenie atio, risultann presenti i sepuenti Consighieri- n® 28

Cons.

Salvatore Orlando

Presidente

dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass IPres. | Ass.
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
2) ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro P 28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena A |30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALI Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO’ Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A [42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicolo A |44) SCAVONE Aurelio P |
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A | 48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
Totale N. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 31/03/2017:
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28
Votanti n° 24
Votano SI n® 24
Astenuti n® 04 (Anello, Monastra, Spallitta. Tantillo)

DELIBERA

I processo verbale di cui in premessa é approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO > . ‘"m\
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO CDHUHALE D%fm
(Art. 35 del Regolamento di Consiglio Comunm}} __H 2 AW

L'anno duemiladiciassette il giomo trentuno del mese di malzn nellb §aia¢g,6nsﬂlare del

¥ i i ntE! del

Consiglio Comunale Salvatore Orlando, prot. n.223132/CONS. del 17/3/2017, ;u_eélé.hvu-pmt n.

552554/CONS del 28/3/2017 e ulteriore suppletivo prot. n.561446/CONS dei"ﬁ’ﬁf.?m? per
procedere alla trattazione degli argomenti iscritti al'0.d.G.
Presiede la seduta il Consigliere Giulio Tantillo.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente, alle ore 12.09 dispone l'appello al termine del quale risultano presenti i

Palazzo di Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 12.09, giusto aW|

seguenti 28 Consiglieri: Alotta Salvatore, Anello Alessandro, Bertolino Francesco, Bonvissuto
Serena, Cusumano Giulio, Di Pisa Carlo, Figuccia Angelo, La Colla Luisa, La Commare Pietro, La
Corte Orazio, Leonardi Sandro, Lo Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare,
Mangano Alberto, Melia Giovanni, Mineo Andrea, Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Pullara
Massimo, Russo Girolamo, Sanlorenzo Luigi, Scarpinato Francesco, Spallitta Nadia, Tantillo
Giulio, Tramontana Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e cosi
come concordato, alle ore 12.14 sospende la seduta, per consentire lo svolgimento della
conferenza dei Capigruppo.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 18.50 Il Presidente Orlando, dispone I'appello, al termine
del quale risultano presenti i seguenti 27 Consiglieri: Aluzzo Federica, Beriolino Francesco,
Catalano Ugdulena Juan Diego, Cusumano Giulio, Di Pisa Carlo, Federico Giuseppe, La
Commare Pietro, Leonardi Sandro, Lo Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare,
Mangano Alberto, Maniaci Giuseppe, Melia Giovanni, Monastra Antonella, Occhipinti Filippo,
Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Pullara Massimo, Russo Girolamo, Sala Antonino, Scavone
Aurelio, Tantillo Giulio, Torta Fausto, Tramontana Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Sono, altresi, presenti la Dott.ssa Agnello, la Dott.ssa Rimedio e il Dott. Brucato.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e da Ia
parola al Consigliere Tantillo.

Il Consigliere Tantillo sotiolinea che solo la presenza del gruppo di Forza ltalia ha
permesso lapertura della seduta, facendo notare che, dal punto di vista politico, questo
atteggiamento & stato assunto dal suo gruppo solo per il bene della cittd, nonostante la minoranza
non sia stata trattata bene da guesta amministrazione. Fatia questa premessa, interviene sui
trasferimenti disposti in questi giorni dall'amministrazione e di cui si & discusso in conferenza dei
Capigruppo per cercare di comprendeme i criteri. Si rivolge al Presidente, chiedendogii di farsi
garante per bloccarli. Ritiene che i criteri generali del ROUS dovrebbero essere stabiliti in aula e

1



trasferimenti da attuare. Non vuole attribuire tale fatto alla campagna eletforale, H“Em&?ﬂ il i:ﬂtenn

utilizzato per gli spostamenti e non lo spostamento stesso. Sull'ordine dei lau{gn,__prtmnne di
procedere facendo relazionare gli uffici e poi gli interventi dei Consiglieri per le dichiarazioni di
voto.

Entra in aula alle ore 18.59 la Consigliera Bonvissuto. Sono presenti 28 Consiglieri.

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo della Proposta di Deliberazione iscritta al n®
96 dell0.d.G. suppletivo del 29.03.2017, prot. n° 561446/Cons., avente per oggetto: “Imposta
Unica Comunale (IUC) — Approvazione tariffe Tassa Rifiuti (TARI) anno 2017."

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Lo Cascio, Pizzuto e Russo.

La suddetta nomina & approvata all'unanimita.

Presenti n. 28

Votanti n. 28

Votano SI  n. 28

Risultano assenti alle ore 19.03 i Consiglieri Federico e Occhipinti. Sono presenti 26
Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione il prelievo del punto n. 96 dell'O.d.g. avente per oggetto:
“Imposta Unica Comunale (I.u.c) - approvazione tariffe tassa rifiuti (Tari) anno 2017",

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 26

Votanti n. 24

Votano SI  n. 23

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Astenuti n. 2 (Lombardo, Tantillo)

Il Presidente da la parola alla dott.ssa Rimedio per relazionare sulla proposta di cui sopra.

La dott.ssa Rimedio prende la parola, fonendo esaustive spiegazioni sulla Proposta di
Deliberazione in trattazione che riferisce essere impostata secondo i criteri del D.P.R. n° 158/1999.
Pone in particolare risalto la data di scadenza (31.03) per I'approvazione delle tariffe,
lindividuazione delle tariffe stesse conseguenti alla predisposizione del piano economico
finanziario, nonché i costi della societd partecipata RAP e quelli sostenuti dalf Amministrazione
Comunale. A tal proposito, evidenzia che, a fronte di un aumento dei costi nel loro complesso (si
passa da 118 milioni di Euro a 122 milioni), le tariffe sono rimaste invariate rispetto allo scorso
anno, anzi leggermente diminuite di qualche centesimo, in quanto si & avuto un recupero di



produttivitd da parte di RAP e una lotta all'evasione che ha permessn /dn@}_wduam aumenti di
superficie imponibile pari a 850 mila mq. .rf‘ﬂ \

Il Consigliere Tantillo, prendendo atto di quanto esposto EhlgamEnE fa!la dott.ssa
Rimedio, & del parere che la considerazione da evidenziare magglnnneﬁ%mﬁﬂnﬂn discussione
sia solamente di natura politica. Gradirebbe avere dagli Uffici chiarimenti siill'aurnen]o dei costi di
gestione, volendo sapere che cosa di fatto & aumentato per elevare le spese rispetto all'anno
scorso di 4 milioni di Euro, che perd non hanno avuto influenza sui cittadini in termini tariffari. In
riferimento al contenimento della spesa dell'Azienda, vorrebbe conoscere cosa non & andato bene.

Il Presidente, sottolineando quanto riferito dal Consigliere Tantillo, dichiara che cid
potrebbe rappresentare modifica del contratto di servizio RAP.

Il Consigliere Tantillo sostiene che, al fine di trattare la proposta di deliberazione in
discussione, che ritiene alquanto delicata, necessiterebbe la presenza in aula degli organi di
governo della citta quali assessore competente e Vice Sindaco, in quanto per alcuni argomenti
oggetto di chiarimento il Ragioniere Generale, presente in aula, potrebbe non avere risposta.
Continua parlando del futuro contratto di servizio RAP, chiedendo i dovuti chiarimenti sulle somme
da assegnare alla RAP per coprire l'intero importo dei costi. A tal proposito, termina facendo i
dovuti riferimenti alla normativa vigente in materia, cosi come fatto dalla dott.ssa Rimedio.

Entrano in aula alle ore 19.09 i Consiglieri Occhipinti e Federico. Sono presenti 28
Consiglieri.

La Dott.ssa Rimedio risponde esaustivamente ai quesiti posti dal Consigliere Tantillo
sullaumento dei costi di gestione, spiegando che 'aumento copre lintero costo del servizio che
comprende anche | maggiori costi sostenuti dal Comune, quali ad esempio quelli per l'implemento
del personale che si & occupato della lotta ali'evasione. A tal proposito, spiega che questanno il
costo di RAP & addirittura diminuito di circa un milione e mezzo di Euro. Termina sottolineando che
con la lotta all'evasione, come gia detto, si sono scoperti 850 mila mq. di superficie che portano
conseguentemente un maggiore gettito tributario.

Il Consigliere Tantillo, dopo i chiarimenti della dott.ssa Rimedio, & del parere che
qualcosa non funzioni, non riuscendo a comprendere, a proposito dei costi del personale, in che
modo incida sui costi lo spostamento del personale comunale da un settore ad un altro,
impegnato, altresi, nella lotia all'evasione.

Il Presidente ritiene che il Ragioniere Generale, dott.ssa Agnello, potra dare i dovuti
chiarimenti e da la parola alla Consigliera Monastra.

La Consigliera Monastra lamenta che, a fronte di pagamenti TARI salati da parte dei
cittadini, la RAP, pur impegnandosi e sforzandosi di migliorare, a tutt'oggi eroga un servizio
pessimo come quello di sempre, senza che siano avvenuti fatti eclatanti che tutti si aspettavano.
Condivide quanto affermato dal Consigliere Tantillo, ritenendo una mancanza di rispetto nei
confronti del Consesso avere portato la Proposta di Delibera in aula all'ultimo minuto. Ritiene,

3



~}_.{u
altresi, che il regolamento per il pagamento della TARI sia statnwn,«&lcune r;ﬁm disatteso
sfavorendo i cittadini, specialmente nella parte che riguarda lalleggenmrt}del iianm fiscale per
quei cittadini virtuosi che contribuiscono a smaltire i rifiuti in maniera adw:al ﬁ're di diminuire
la quantita di indifferenziato che viene conferito in discarica a Bellolampo. Termma sostenendo
che dopo cinque anni si & tornato all'anno zero, con un servizio di raccolta non efficiente che
personalmente non si aspettava.

La Dott.ssa Agnello sottolinea che la determinazione della tariffa deriva da un calcolo solo
matematico desunto dalla lettura della norma, pertanto gli uffici non dispongono di alcuna
discrezionalita nella detta determinazione. Quest'anno la RAP ha acconsentito a ridurre i propri
costi e dungque, sia pur millimetricamente, le tariffe sono state ritoccate al ribasso. La lotia
allevasione ha, inoltre, consentito di fare emergere 850.000 mg non dichiarati che hanno
determinato un maggiore infroito per I'amministrazione.

Il Consigliere Tantillo sotiolinea che si pagherd meno, ma in misura molto limitata e
ponendo un quesito di natura politica, vorrebbe sapere quanto costa effettivamente alla citta la
RAP e chiede dove siano i proventi degli 850.000 mq. che sono emersi, a seguito alla verifica degli
uffici.

Entra in aula alle ore 19.27 la Consigliera Spallitta. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Consigliere Di Pisa chiede agli Uffici presenti quante siano le unitd che si occupano
della riscossione della TARSU e se, tra questi dipendenti, figurano anche gli uscieri. Inoltre,
vorrebbe comprendere guanto incida, sullemersione del tributo evaso, la presentazione del
certificato catastale.

Entra in aula alle ore 19.30 il Consigliere Cald. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Dott. Brucato specifica che nella delibera sono contenute solo le stime basate sulle
denunce “infedeli”, e non ci sono dati dettagliati dai quali si pud evincere quanto abbia inciso sul
calcolo finale del tributo, I'emersione del tributo inevaso.

Esce dall’aula alle ore 19.31 il Presidente Orlando e assume la Presidenza il
Consigliere Tantillo. Sono presenti 29 Consiglieri.

La Consigliera Spallitta rileva che solo oggi, in fase di approvazione della delibera, il
Consiglio Comunale conosce i costi di gestione della RAP, quando invece questi dati dovrebbero
essere noti prima, per potere valutare la congruita del budget assegnalo a tale partecipata e il suo
piano industriale. La seconda questione che solleva é relativa alla quota dei costi riferita a Palermo
Ambiente: a suo parere, la norma indica solo la RAP come finanziabile e nutre forii dubbi che altri
costi possano essere indicati nelle tariffe contenute in delibera. Inoltre, contesta i costi rilevanti
dovuti alla mancata attuazione della racconta differenziata che ha determinato il richiamo da parie
dell'Unione Europea e della Regione Siciliana per mancato raggiungimento di tale tipo di raccolta
che dovrebbe essere il 60% del totale. Dalle tabelle allegate alla delibera si desume, inoltre, che ci
sara un aumento di 4 milioni del costo del servizio, per cui non le risulta chiaro come i cittadini

4



possano pagare meno; sostiene che l'aumento dei costi sia dovuto alla mancata raccolta
differenziata e inoltre rileva che sono aumentati di due milioni di euro i msh/ﬁnf‘i bppqaﬂc dei
rifiuti. Di fatto si continua a conferire in discarica e a trasportare i rifiuti fuori ﬁay r.‘.lﬁ Annunma
pertanto, il suo voto contrario all'approvazione della delibera. @ 5

Entra in aula alle ore 19.37 il Presidente Orlando che assume IH\#I'ESIdEIé'a Sono

\"H o

presenti 30 Consiglieri. .

La Consigliera Bonvissuto contesia il metodo adottato dall'amministrazione in materia di
trattazioni di delibere cosi importanti senza dare il tempo ai Consiglieri di fare i necessari
approfondimenti, anche in considerazione del fatto che i Revisori dei Conti hanno rimandato I'atto
indietro, riscontrando problemi.

Il Presidente dichiara chiusa la discussione generale e pone in votazione I'atto per appelio
nominale al termine del quale risultano presenti i sequenti 28 Consiglieri: Aluzzo, Beriolino, Calo,
Catalano, Di Pisa, Federico, La Commare, Leonardi, Lo Cascio, Lombardo, Lo Nigro, Mangano,
Maniaci, Melia, Monastra, Occhipinti, Orlando, Pizzuto, Pullara, Russo, Sala, Scavone, Spaliitta,
Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese, Vinci.

L'atto & approvato a maggioranza con la sequente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 25

Votano SI n. 20

Votano NO n. 5 (Federico, Melia, Monastra, Spallitta, Tantillo)

Astenuti n. 3 (Di Pisa, Lo Cascio, Lombardo)

Il Presidente propone di munire I'atto testé approvato della clausola della esecuzione
immediata.

L'esecuzione immediata & approvata a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 25

VotanoSI n.20

Votano NO n. 5 (Federico, Melia, Monastra, Spallitta, Tantillo)

Astenuti n. 3 (Di Pisa, Lo Cascio, Lombardo)

Il Presidente, alle ore 19.43 dichiara chiusa la seduta.

& & & o W

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.




Letto, approvato e sottoscritto.

4%

do

5 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL V.SEGRET ALE

tillo eri

N ] Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in dnm&'@é:.ﬂﬂr{-pw la pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorno successivo.

IL MESSOCOMUNALE

Palermo H.....ccornrnsronsnnenan

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

wEdEEEEER Rk

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal.......oovennnnnnnee .2
tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo Ji........ocrvicrvnnnsnsnsns

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

E s s Yl R R T

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

B in quanto dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell"Organo Collegiale
deliberanie e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, B..ooeeeemennccrnies



